Lengkapnya bernama Haji Abdul Malik Karim Amrullah, orang sering menyebutnya dengan Buya Hamka.¹ Sebutan Buya di depan namanya tak lain merupakan panggilan buat orang Minangkabau yang berarti ayah kami, dia lahir di Sungai Batang Maninjau Sumatera Barat, pada 17 Pebruari 1908 (14 Muharram 1326 H) Ayahnya adalah ulama Islam terkenal bernama Dr.Haji Abdul Karim Amrullah.² Sementara ibunya bernama Siti Shafiyah Tanjung binti Haji Zakaria (W. 1934). Dari geneologis ini dapat diketahui, bahwa dia berasal dari keturunan yang taat beragama Islam di Minangkabau pada akhir abad XVIII dan awal abad XIX.

Hanya selang satu tahun sesudah ia melahirkan karyanya “yang tersembunyi” kini ia kembali menghadirkan sebuah karya besar yang berjudul “*Tafsir al-Mishbāh, Pesan, Kesan, Keserasian al-Qur'an*” kepada masyarakat pembacanya. Buku ini ditulis M. Quraish Shihab di Kairo, Mesir, pada hari Jum'at 4 Rabi'ul awal 1420 H atau 18 Juni 1999 M dan selesai di Jakarta pada tanggal 8 Rajab 1423 H bertepatan dengan 5 September 2000 M yang diterbitkan oleh penerbit *Lentera Hati* di bawah pimpinan putrinya Najwa Shihab.

Sebagai Mufassir terkemuka di Indonesia dewasa ini, M.

Dalam sekapur sirih volume 1 M. Quraish Shihab menuturkan bahwa apa yang dihidangkan di Tafsir Al-Mishbāh bukan sepenuhnya ijtihadnya sendiri. Namun merupakan gabungan hasil karya ulama-ulama terdahulu dan kontemporer, serta pandangan pakar tafsir Ibrahim Ibn Umar al-Biqā'i (w. 885 H/1480) yang karya tafsirnya masih berbentuk manuskrip dan menjadi bahan disertasi Quraish Shihab di Universitas al-Azhar, Kairo dua puluh tahun lalu. Tak terlewatkan pula karya tafsir Pemimpin tertinggi al-Azhar dewasa ini, Sayyid Muhammad Ṭanṭawi, Syeikh Mutawlli asy-Sya'rawi dan tidak ketinggalan Sayyid Quthb,